
 

 

 
COMUNE DI VETRALLA 

Provincia di Viterbo 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 77 del 09/05/2024 

 
 
OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE DEL 09 GIUGNO 2024 - INDIVIDUAZIONE E 

DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì nove del mese di Maggio con inizio alle ore 10:3005, nella SEDE 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale.  
Presiede IL SINDACO SANDRINO AQUILANI.  
Partecipa all’adunanza, incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO 
GENERALE Dott.ssa Elena Piccoli. 
 
Il Segretario Generale accerta la presenza dei componenti: 
n. 5 in sede (Sindaco, Gidari, Raggi, Venanzi, Di Gregorio); 
n. 1 in videoconferenza (Bacocco). 
 
Intervengono i Signori: 
 
N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 AQUILANI 

SANDRINO 
SINDACO X  

2 GIDARI 
GIOVANNI 

ASSESSORE X  

3 RAGGI 
ELISABETTA 

ASSESSORE X  

4 VENANZI 
DANIELA 

ASSESSORE X  

5 BACOCCO 
 DARIO 

ASSESSORE X  

6 DI GREGORIO 
MAURO 

ASSESSORE X  

 
PRESENTI: 6                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 

 
 



 

 2

 
OGGETTO:  ELEZIONI EUROPEE DEL 09 GIUGNO 2024 - INDIVIDUAZIONE E 

DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 

 
  Premesso che:  
 

- Il Consiglio dell’Unione europea, conformemente all’atto relativo all’elezione dei membri del 
Parlamento europeo a suffragio universale diretto del 20 settembre 1976, ha preso atto, come da 
comunicato diffuso in data 22 maggio 2023, che le prossime elezioni dei rappresentanti del 
Parlamento europeo a suffragio universale e diretto avranno luogo nel periodo tra il 6 e il 9 giugno 
2024; 

- Con decisione (UE) 2023/2061 del Consiglio del 22 settembre 2023, pubblicata nella Gazzetta 
ufficiale dell’Unione europea 27 settembre 2023, n. L 238/114, è stata stabilita la composizione del 
Parlamento europeo per la legislatura 2024 - 2029. Per l’elezione dei membri del Parlamento 
europeo spettanti all’Italia, si richiamano le disposizioni dettate in materia dal decreto-legge 24 
giugno 1994, n. 408, convertito dalla legge 3 agosto 1994, n. 483; 

 
- È stata pubblicata nella G.U. del 28 marzo 2024, la legge n. 38, di conversione del dl n. 7/2024, cd dl 

elezioni, recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”; 

 
Preso atto che nella Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11.04.2024 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente 

della Repubblica in data 10.04.2024, rispettivamente,  di convocazione, per il giorno di sabato 8 giugno e 
domenica 9 giugno 2024 dei comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e di 
assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del 
numero dei seggi spettanti al nostro Paese, complessivamente pari a 76; 
 
  VISTA e richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 19/04/2024 con la quale è stato 
costituito l’Ufficio Elettorale; 
 

RICHIAMATA la circolare prefettizia prot. n. 14148 del 02/05/2024 che stabilisce come la Giunta 
Comunale debba individuare e delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale tra il 33° ed il 30° 
giorno precedente alla data della votazione e quindi tra il 7 ed il 10 maggio 2024; 
 
 VISTA e richiamata la Legge 4 aprile 1956 n. 212, come modificata dalla Legge n. 147 del 27/12/2013 
(“Legge di stabilità 2014”), che fa obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente 
superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente 
all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti di cui al primo comma dell’art. 1 della 
legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto 
l’abitato; 
 
 RILEVATO che, ai sensi di quanto disposto dalla citata Legge di stabilità 2014, occorre determinare 
gli spazi per l’affissione di materiale esclusivamente riguardante direttamente le consultazioni di cui sopra e 
non più per la cosiddetta propaganda indiretta, distintamente per ciascuna elezione; 
 
 CONSIDERATO che il numero di tali spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla 
relativa popolazione residente, secondo la tabella di cui all’art. 2 della Legge 130/75 come ridotta dal 
comma 400 dell’art. 1 della citata Legge; 



 

 3

 
 CONSIDERATO, altresì, che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per 
comprendervi il riquadro o il tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o 
più spazi il più possibile vicini e che l’insieme degli spazi, così delimitati, costituisce un’unità agli effetti del 
calcolo del numero minimo o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art. 2 secondo 
comma della Legge 212/1956 come sopra modificato; 
 
 DATO ATTO che gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in 
equa proporzione per tutto l’abitato; 
 
 ACQUISITO il parere di cui al T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

PROPONE 
 

 
1) di stabilire, in esecuzione della Legge 212/1956 e successive modifiche ed integrazione e secondo 

quanto disposto dalla legge n. 147/2013, gli spazi elettorali per l’affissione esclusiva di stampati, giornali 
murali od altro e dei manifesti riguardanti direttamente la propaganda elettorale per l’elezione dei 
membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia del 08 e 09 Giugno 2024 nei centri abitati come 
sotto riportato: 

 
a) VETRALLA     Via Mazzini       Spazi n. 1 
b) VETRALLA     Via A. La Marmora      Spazi n. 1 
c) CURA DI VETRALLA    Via Maresciallo Zaccani     Spazi n. 1 
d) CURA DI VETRALLA    Piazza S. Maria del Soccorso     Spazi n. 1 
e) TRE CROCI      Via Cura adiacente monumento ai Caduti direzione Tre Croci  Spazi n. 1 

 
 
 
2) Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134 comma 4, valutata l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile   
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
 

Preso atto della suestesa proposta n. 84 del Responsabile del Settore II, 
con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano,  

 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

Di approvare la proposta n. 84 del 03.05.2024 del Responsabile del Settore II, avente ad oggetto: 
“Elezioni europee del 09 giugno 2024 - Individuazione e delimitazione spazi propaganda 



 

 4

elettorale”, e ai sensi dell’art. 134 comma 4, valutata l’urgenza di provvedere, con separata unanime 
votazione, la dichiara immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
SANDRINO AQUILANI Dott.ssa Elena Piccoli 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


